Дело № 5-332/5/2022
УИД 16 MS0061-01-2022-002235-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июля  2022 года                                              город Набережные Челны

                                                                           Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №5 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Аксакова А.А.,
рассмотрев с использованием системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации Куршева С.А., «Данные изъяты».
Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены. Подписка отобрана на отдельном бланке.

УСТАНОВИЛ:

29.07.2022 года в 17 часов 52 минут возле подъезда ХХХ  дома ХХХ новой части  города Набережные Челны Республики Татарстан, гражданин Куршев С.А. находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, невнятной речи, резким запахом алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде.
В суде Куршев С.А. вину признал, с протоколом согласился.

Статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Соответственно, признание лица виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, связано с необходимостью установления в его действиях всех признаков объективной стороны указанного правонарушения, в том числе выяснения того, было ли состояние опьянения данного лица таковым, что оно действительно оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность.

Материалами дела установлено, 29.07.2022 года в 17 часов 52 минут возле подъезда ХХХ  дома ХХХ новой части  города Набережные Челны Республики Татарстан, гражданин Куршев С.А. находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, невнятной речи, резким запахом алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде, резким запахом алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде.

Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом и рапортом сотрудников полиции об обстоятельствах составления административного материала в отношении  Куршева С.А., который имел нарушенную координацию движения, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя (л.д.2), объяснениями очевидца (л.д.5), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.8), результатами пробора алкотектора от 29.07.2022, которым установлено наличие у Куршева  С.А. алкогольного опьянения (л.д.6, 7).
Нахождение в состоянии алкогольного опьянения, сопровождаемое наличием таких признаков, как неустойчивая походка, резкий запах алкоголя изо рта, смазанная речь в данном случае позволяет суду сделать вывод об оскорбительности состояния  Куршева С.А. для человеческого достоинства и общественной нравственности.

Указанные доказательства подтверждают, что Куршев С.А. находился в состоянии алкогольного опьянения и от прохождения медицинского освидетельствования  отказался.
Мировой судья квалифицирует действия Куршева С.А по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, который не имеет постоянного источника доходов.

К обстоятельствам, смягчающих административную ответственность согласно статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, относится  раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Куршева С.А. не установлено.
Учитывая изложенное в совокупности, в целях предупреждения совершения Куршевым С.А. новых правонарушений мировой судья полагает целесообразным назначить ему наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 29.9,  29.10  Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать виновным Куршева С.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его аресту сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания правонарушителя на основании протокола об административном задержании с учетом его доставления с 29.07.2022 года с 18 часов 20 минут.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения его копии.
Мировой судья                                                  А.А. Аксакова